**Univerzita Karlova v Praze**

Filozofická fakulta
Katedra pedagogiky

Bakalářská práce

Zuzana Smetanová

Impulzy humanistické psychologie pro posílení osobnostního přístupu
učitele k žákům

Impulses of humanistic psychology to strengthen teacher's personal
approach to pupils

Praha 2010

vedoucí práce: PhDr. Hana Krykorková, CSc.

Velmi děkuji vedoucí bakalářské práce PhDr. Haně Krykorkové, CSc. za odborné vedení a cenné rady, které mi při zpracování této práce poskytla.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 18. 5. 2010

## **Anotace:**

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou významu osobnostní stránky učitele z hlediska jeho přístupu k žákům a k celému výchovně vzdělávacímu procesu. Pojednává o vlivech, které osobnostní přístup učitele zakládají a programech vedoucích k podpoře jeho rozvoje. Při zpracování tématu bylo využito studia psychologických směrů a teorií osobnosti se zaměřením na využití prvků humanistické psychologie v celostním přístupu kognitivně-osobnostně-sociálních aktivit učitele. Práce má charakter přehledové studie, vypracované na základě teoretických poznatků oboru pedagogika, doplněných osobními praktickými zkušenostmi.

Úvodní část je věnována teoretickému rozboru osobnosti a vlivům, působících na její utváření, tedy i na utváření osobnosti pedagoga. Cílem je zdůraznit individualitu a jedinečnost člověka, s kterou je nutno v edukačním procesu počítat. V dalších částech se práce zabývá potřebnými vlastnostmi učitele k zvládnutí pedagogické činnosti, popisem soudobých teorií vzdělávání se zaměřením zejména na humanistickou psychologii a dále rozбором využitelnosti prvků humanistické psychologie C. R. Rogerse v procesu pedagogické činnosti učitele. V poslední části jsou popsány příklady nových programů, vedoucích k podpoře a posílení osobnostního přístupu učitele a využívajících principy humanistické psychologie.

Práce poukazuje na význam znaků humanistické psychologie pro posílení osobnostního přístupu učitele, zejména jeho kongruentnosti a vzájemné důvěry mezi učitelem a žákem. Závěry bakalářské práce se vztahují k aktuální problematice současné doby – rychlému životnímu tempu a nedostatečnému rozvoji žákovy osobnosti.

## **Klíčová slova:**

Osobnost žáka, osobnost učitele, teorie osobnosti, základní znaky humanistická psychologie, jedinečnost člověka, osobnostní přístup učitele, rozvoj žákovy osobnosti

## **Annotation:**

The main concern of this bachelor thesis is to describe the importance of a teacher's individuality in his or her approach to the children and the whole educational process. The paper covers the factors which serve as a foundation to this personal approach and some programs to stimulate its development. The theoretical background of this research consists of those schools of psychology and theories of personality which focus on the use of elements of humanistic psychology in the holistic approach to cognitive-personal-social activities of the teacher. The thesis has a character of a survey based on theoretical findings in pedagogy and personal practical experience.

The introductory section is devoted to the theoretical analysis of personality and the influences participating on its formation and therefore also in forming personality of a teacher. The aim is to emphasize the individuality and uniqueness of man, which must be taken into account in the educational process. In the latter parts the paper focuses on the qualities of a teacher, which are necessary for his or her pedagogical activities. Furthermore it describes contemporary theories of learning with a special focus on humanistic psychology and analyzes potential application of C. R. Rogers' humanistic psychology in the process of pedagogical activity. The last section describes examples of new programs, encouraging and strengthening the personal approach of a teacher, using the principles of humanistic psychology.

The study depicts the importance of the traits of humanistic psychology in enhancing the teacher's personality, especially his or her congruency and mutual trust between the teacher and the pupil. Findings of the thesis are related to contemporary problems – fast pace of life and insufficient development of pupils' personality.

## **Keywords:**

Pupil's personality, personality of the teacher, personality theory, basic characteristics of humanistic psychology, uniqueness of man, personal approach of teacher, developing pupils' personalities

## Obsah

1. Úvod ..... 8
2. Učitel a pojetí jeho osobnosti ..... 10
2.1. Pojem osobnost ..... 10
2.2. Vnitřní a vnější zdroje utváření osobnosti ..... 11
2.3. Vlivy utvářející osobnost učitele ..... 15
3. Základní charakteristiky úspěšného vykonávání učitelské profese ..... 18
3.1. Názor dlouholetých praktiků ..... 18
3.2. Potřebné vlastnosti učitele k úspěšnému zvládnutí výuky ..... 19
4. Teorie osobnosti v soudobých teoriích vzdělávání se zaměřením na humanistickou psychologii ..... 23
4.1. Přehled soudobých teorií vzdělávání ..... 23
4.2. Humanistické teorie ..... 24
4.3. Prvky humanistické psychologie v ostatních teoriích ..... 27
5. Význam humanistické psychologie pro rozvoj osobnostního přístupu k žákům ... 29
5.1. Individualita a úcta k člověku ..... 29
5.2. Právo být sám sebou ..... 30
5.3. Sebeaktualizace ..... 31
5.4. Kongruence ..... 31
5.5. Potřeba aktivního naslouchání, empatie a rozvoj emocionality ..... 32
5.6. Nedirektivita a zodpovědnost ..... 33
5.6.1. Konflikt direktivita – nedirektivita ..... 33
5.6.2. Výchova k osobní zodpovědnosti ..... 35
5.7. Důvěra v člověka ..... 35
5.8. Touha po smyslu, význam zkušenosti ..... 36
5.9. Prevence ..... 37
6. Nové podněty pro rozvoj osobnostního přístupu učitele k žákům ..... 39
6.1. Osobnostní a sociální výchova ..... 39
6.2. Filozofie pro děti ..... 41
6.3. Další vzdělávání jako možnost podpory svého rozvoje ..... 44
6.4. Závěry z konference „Učitel v současné škole“ ..... 45
7. Závěr ..... 50
Seznam použité literatury ..... 52

*„Nacházíme-li ve třídě postoje upřímnosti, úcty k člověku, porozumění osobnímu světu studenta, dějí se vzrušující věci.“*

*(C. R. Rogers)*

# 1. Úvod

Po celou dobu své práce se žáky ve škole si kladu otázky, jaký je ten správný přístup učitele k žákům a celé své profesi, aby dovedl žáky k naplnění jejich možností poznání a přiblížení se naplnění jejich životních cílů, tedy uskutečňování kvality života.

Čím to je, že některý učitel na mne působí, jakoby se „učitelem narodil“, práci dělá s chutí, s lehkostí, jaksí samozřejmě. Takový učitel působí také spokojeně, na žáky nezvyšuje hlas, a žáci mají i dobré výsledky znalostní. Některé učitele naopak vnímám tak, že jim pedagogická činnost působí velkou námahu, se žáky to také myslí dobře, ale pracují jakoby „silou“ a jejich hlas je za dveřmi třídy slyšet velmi zřetelně. Často si stěžují na zhoršující se chování i celkovou úroveň žáků, někteří se o nich vyjadřují jako o nevzdělavatelých. Přitom si uvědomuji dle vlastní zkušenosti, že i tito učitelé ovlivňují, alespoň zpočátku, přístup a styl výuky nově příchozího a ještě nezkušeného, začínajícího pedagoga.

Při těchto úvahách a ve volbě tématu mé bakalářské práce mne ovlivnilo určitě i mé současné studium. Při studiu teorií osobnosti jsem se zamýšlela nad tím, které z teorií lze úspěšně použít při práci učitele a které méně. Velmi blízká mi byla humanistická psychologie, představovaná Carlem R. Rogersem, a i v některých dalších teoriích jsem nacházela prvky, které jsou pro humanistickou psychologii popisovány jako stěžejní. Dalším studiem jsem znejistěla ve správném příklonu k této teorii, když učitel má naučit, v knihách o poradenství se uvádí, že práce učitele a vztah učitel – žák patří mezi techniky direktivní, přičemž humanistická psychologie je nazývána jako metoda práce nedirektivní. Je tedy třeba zařazovat také prvky behaviorální?

Zároveň jsem se začala zabývat otázkou, proč právě mne zaujaly nejvíce prvky humanistické psychologie, do jaké míry v příklonu k určité teorii rozhoduje osobnost studujícího tyto teorie, a které složky a výrazné životní zkušenosti ovlivňující vývoj osobnosti vytvářejí osobnost učitele.


[…]


Z obsahu všech přednesených příspěvků na konferenci zaznívala důležitost učitele v edukačním procesu k možnosti naplnění nových programů a jejich metodik a důležitost jeho kvalitní teoretické i praktické přípravy při vysokoškolském studiu i celoživotním vzdělávání.

Zároveň z konference zazněla v souvislosti s měnícími se požadavky na vzdělání nutnost nezapomínat při veškerých změnách cílů vzdělávání na centrální pojem edukace – na člověka, na lidskost. Tak jak píše Z. Helus v publikaci z konference „Učitel v současné škole“ o nutnosti obratu k člověku: „Že vzdělávání, výchova, edukace mohou a mají sehrát jednu z klíčových rolí při řešení nejzávažnějších problémů naší doby, je víceméně jasné. Některé z problémů, které musíme řešit, jsou na prvý pohled evidentní [...]. Existují ale i problémy, které na prvý pohled zdaleka tak evidentní nejsou [...]. A při tom jejich závažnost není o nic menší než těch předchozích. Ba právě naopak – rozhodují o základech, na nichž má vyrůstat stavba budoucnosti; rozhodují o člověku jako tvůrci této stavby“.

## 7. Závěr

Učitel musí být „osobnost“. Osobnost se vyznačuje svojí jedinečností, svými individuálními vlohami, temperamentem a aktivačními silami, které však ovlivňuje neustále prostředí a tedy významně také učitel. Učitel musí být sám sebou. Jeho osobnostní připravenost učit musí obsahovat kromě znalosti oboru a učebních postupů osobnostní přístup. Osobnostní přístup učitele tvoří velmi významnou složku pro úspěšné naplnění celého edukačního procesu, neboť bez vytvoření důvěry mezi učitelem a žákem a bez vhodného osobnostního přístupu nemůže být výchovně – vzdělávací proces naplněn.

Humanistické teorie podporují jedinečnost osobnosti, důvěru v člověka. Humanistické impulsy tak mohou být velmi dobrou cestou k posílení osobnostního přístupu učitele k žákům a celé své profesi, k navození atmosféry plné důvěry, která je podmínkou k umožnění učebního procesu, pokud nechybí ostatní složky tvořící učitelovu osobnost, zejména velmi dobrá a stále aktualizovaná znalost toho, čemu učí, a znalost účinných didaktických postupů.

V následném prostudování části o vzdělávání a jeho budoucnosti v knize C. R. Rogerse *Způsob bytí* jsem našla mnohá potvrzení mých pocitů a mých zkušeností z přístupu k žákům v tomto duchu.

Ať se jedná o Rogersův popis učení se celou svou osobností, propojením kognitivního s emocionálním, o význam být sám sebou a význam přijetí žáka s jeho individualitou pro úspěšné učení, důležitost empatie – umět se vcítit do žáka, obrovský význam projevu důvěry žákovi, důležitost mít žáky rád, tohoto všeho jako nutnosti k úspěšnému učení celého žáka, s největší hodnotou lidskosti, o smysl setkávání učitelů na vzdělávacích skupinách k propojení kognitivního a prožitkového učení, o nutnost nezneužívat moc pomáhajícími profesemi.

Sama potřebuji pro jakoukoliv práci vnímat její smysl. Potvrzením smysluplnosti učitelské práce s přístupem naplněným výše zmíněnými prvky pro mne je, když vidím v lavicích žáky, kteří přicházejí rádi, s chutí při hodině pracují, jsou aktivní, nebojí se chyb a toto je i základem pro jejich dobré vzájemné vztahy a spolupráci. Smysl však může být takto žáky naplněn pouze, pokud cítí zároveň učitelovu jistotu znalosti vyučovaného předmětu a jeho připravenost vést efektivní výuku.

Takový přístup vede také k samostatnosti žáků, tolik potřebné pro jejich další život, i k možné integraci žáků znevýhodněných.

Pokud učitel chce uváděný přístup uplatňovat, je třeba, aby byl o jeho vhodnosti právě pro své vlastní působení vnitřně přesvědčen a aby byl připraven a podporován k tomuto humanistickému, více provázejícímu přístupu. K posílení humanistického přístupu mu může

pomoci i další vzdělávání, spolupráce s kolegy k možné sebereflexi a osobnostní a sociální výchova. Dobrou možností by mohly být balintovské skupiny.

Humanistický přístup má také plné využití v nově se rozvíjejících projektech k rozvoji samostatného myšlení a vlastního poznání formou hledání a nepředávání hotových obsahů, například v projektu Filozofie pro děti, či v zařazování témat osobnostní a sociální výchovy do vyučování.

Významnost učitele v edukačním procesu a jeho humanistického přístupu vyplynula i z konference „Učitel v současné škole“, pořádané katedrou pedagogiky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze v roce 2009.

K uplatnění humanistické psychologie v osobnostní nadstavbě musí dojít k zvnitřnění jejích principů.

Toto je závislé také na stavu společnosti, na její podpoře a úrovni demokracie, neboť prvkům jako je zodpovědnost, samostatnost, srozumitelná pravidla, svoboda, individualita, důležitost člověka, lidskost, důvěra a morální hodnoty se daří pouze v demokratické společnosti. Ve společnosti motivující, akceptující jedince takového, jaký je, informující a informace podporující, překonávající předsudky. Na společnosti, ve které má učitel vhodné podmínky pro realizaci celostní výchovně vzdělávací práce, pro vzdělávání žáků bez handicapu i jakkoliv znevýhodněných.

*(Během vytváření mé práce mne napadlo, že se jedná možná o samozřejmé jevy v učitelském povolání, o samozřejmost důležitosti humánního přístupu k žákům (stejně jako by měla být samozřejmostí láskyplná primární socializace v rodině), podle své zkušenosti z pedagogické práce se ale domnívám, že je dobré si je stále připomínat.)*
