## Posudek vedoucího bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Zuzana Smetanová

Název práce: Impulzy humanistické psychologie pro posílení osobnostního přístupu učitele
k žákům

Vedoucí práce: PhDr Hana Krykorková, CSc.

### Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 55 stran

Počet stránek příloh: -

Počet titulů v seznamu literatury: 39 titulů

1 2 3 4
--- --- --- ---

### Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
-- --- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
-- --- -- --

### Metody práce

Vhodnost použitých metod

-- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

-- -- -- --

Využití praktických zkušeností

x
-- --- -- --

### Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

x
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

x
-- --- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

-- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
-- --- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

x
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

x
-- --- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

**Autorka ve své práci předložila relativně bohatou teoretickou analýzu prvků humanistické psychologie s cílem obohatit přístup učitele k žákům ve směru jejich osobnostního rozvoje.**

**Otázka:**

**Jak si autorka představuje zapojení prvků humanistické psychologie do výchovně vzdělávacího procesu? Předpokládá, že učitel stačí pouze odborné znalosti z této problematiky a učitel je bude začleňovat podle svého vlastního uvážení nebo je zapotřebí určité psychodidaktické aplikace ve formě postupů, programů apod. ?**

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Autorka se ve své bakalářské práci soustředila na téma osobnosti učitele, které nahlíží z pozic vybraných psychologických teorií (zejména) humanistických, o kterých se domnívá, že mají stále co sdělit učitelům v jeho výchovně vzdělávací práci.

V prvních kapitolách autorka analyzuje pojem osobnosti učitele z hledisek pedagogických a pedagogicko psychologických, zaměřuje se na vnitřní a vnější zdroje utváření osobnosti učitele, akcentuje dynamiku učitelových postojů, preferencí a osobnostních přístupů, i v důsledku příp. životních krizí učitele.

Autorka vychází ze „soudobých teorií vzdělávání“ Y. Bertranda, publikace, která je známá a přístupná pedagogické veřejnosti. Uvedené teorie analyzuje z hlediska prezence humanistických prvků a doprovází je vlastními komentáři, do kterých promítá vlastní zkušenosti učitelky a matky. Autorčiny komentáře, které vytváří z práce živý text, umožňují sledovat autorčinu reflexi konkrétní problematiky.

Ve výčtu dvanácti prvků humanistické psychologie autorka spatřuje hlediska, jejichž význam v procesu výchovy a vzdělání je nezpochybnitelný a měly by být hledány nástroje pro jejich realizaci. Jedním ze slabších míst práce je, že teoretické impulzy nejsou příliš představovány v konkrétních možnostech a návrzích.

V této oblasti bych kupř. u tematu „direktivita – nedirektivita“ viděla možnosti dalšího rozpracování a psychodidaktické aplikace. Problém „zodpovědnosti učitele i žáka“ je jedním ze stále otevřených míst pro nová řešení a v tomto případě i vhodnou situací k transakčnímu přenosu.

V závěru práce autorka aktualizuje nastolené téma „impulzů“ v oblasti nových přístupů a podnětů. Připomíná funkčnost ucelených programů např. OSV, Filozofie pro děti..., v neposlední řadě uvádí aktuální závěry z konference „Učitel v současné škole“.

Předložená bakalářská práce je podnětnou studií, ve které jsou na kvalitní odborné úrovni aktualizovány impulzy teorií, které jsou vnímány spíše jako uzavřené celky, autorka splnila požadavky kladené na bakalářské práce a lze ji předložit k obhajobě.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

Datum, podpis: 9. června 2010